
Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826

Processo n.° 2015/ 39215
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Origem: BELÉM/PA        Destino: NOVO REPARTIMENTO    
Matricula Nº 57192819
Período: 09 a 13/02/2015.   Nº de diárias: 04 e ½  
(quatro e meia)
Objetivo: realizar a recepção do Seguro-desemprego pescador artesanal.

PORTARIA N.°111/2015 - SEASTER, EM 05 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

Nome: ROSIVALDO FURTADO RIBEIRO 
Processo n.° 2015/ 14161
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA   
Origem: BELÉM/PA        Destino: BARCARENA    Matricula Nº 
000000
Período: 05/02/2015.   Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: participar da reunião da Comissão de Politicas, 
Orçamento e Finanças Públicas e da 61ª Reunião Ordinária 
do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência, 
referente ao mês de Fevereiro/2015.

PORTARIA N.°113/2015 - SEASTER, EM 06 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

Nome: PAULO JACERDY DA SILVA MARTINS 
Processo n.° 2015/ 26846
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL 
Origem: BELÉM/PA        Destino: BARCARENA    Matricula Nº 
000000
Período: 12 a 14/02/2015.   Nº de diárias: 02 e ½  (duas e meia)
Objetivo: participar de reunião da Comissão eleitoral do CEAS.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 795335

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  107/2015
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 44886/2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 44875/2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  2098/2014 - SEAS, 
10  de dezembro   de 2014, Publicado no D.O.E nº 32.791 de 
18/12/2014, que concedeu 30 dias de licença prêmio a servidora 
Sarah de Cassia Barata Barros, matricula nº 5889168/1,Psicologo  
no período de  18/03/15  a  17/04/2015, conforme a fl s 01  
citado no MEM nº  0023/15.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 06 de fevereiro de 2015
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 795361

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO 
ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CEDCA-PA
BIÊNIO 2015-2017

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 
- CEDCA/PA, com fundamento no disposto pelo art. 7º, §§4º e 
5º, da Lei Estadual nº. 5.819/1994, e considerando os termos 
da Resolução nº. 001/2015/CEDCA/PA, de 04 de fevereiro de 
2015, convoca as entidades não governamentais a participarem 
do processo de escolha de representação no referido colegiado 
para o biênio 2015/2017, na forma do edital.
Inscrições: até 04.03.2015, no horário de 08:00 às 16:00 horas.
Local: Av. Almirante Barroso, nº. 1765, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-020, Belém-PA.
Eleição: 27.03.2015.
Hora: 09h00min.
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº. 1765, Bairro do Marco, 
CEP: 66.093-020 (Centro Integrado de Inclusão e Cidadania - 
CIIC), Belém-PA.
A íntegra do presente edital, contendo as condições e demais 
requisitos para participação no processo eleitoral, encontra-se 
disponível para consulta na sede do CEDCA/PA, nos endereços 
acima informados, e no sítio eletrônico www.seas.pa.gov.br.
Maria de Nazaré Sá de Oliveira
Presidente

Protocolo 795343

PORTARIA N° 087/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/33070
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/01/2015 a portaria 226/2014 - 
SETER de 10/03/2014 que cedeu o servidor Ricardo da Silva 
Chaves, matrícula nº 5333970/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, 
a contar de 01/03/2014, com ônus para o órgão de destino.
CEDER o servidor Ricardo da Silva Chaves, matrícula nº 
5333970/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS, a contar de 01/01/2015, com ônus 
para o órgão de destino, para fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 02 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 795355

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
PRORROGA PARA 21 (vinte e um) dias o prazo de execução da 
realização da despesa no elemento 339030 (Consumo), no valor 
de R$ 1.160,00 (um mil, cento e sessenta reais), referente ao 
Processo nº 421726/2014, PORTARIA 766/2014, PUBLICAÇÃO 
745809, concedido ao servidor PAULO CEZAR LEAL CAMPOS, 
Assistente Social, Matricula 5125529/1, lotado no CIAM/BELÉM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 795115

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01/2015 SEJUDH/CONED, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
RECONDUZIR E DESIGNAR, os membros do Conselho Estadual 
Sobre Drogas - CONED/PA, constante do anexo, para mandato 
de 02 (dois) anos, contados de 01.02.2015 a 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

09 de fevereiro de 2015.
Michell Mendes Durans da Silva

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
ANEXO DA PORTARIA N° 01/2015, DE 09 DE FEVEREIRO 

DE 2015.
MEMBROS DO CONSELHO ESTADUAL SOBRE DROGAS - CONED/
PA.
MEMBROS RECONDUZIDOS:
1. SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESPA/PA
Titular: Marilda Nascimento Barbedo Couto
Suplente: Elisena Uchoa Medeiros
2. CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - CRP/PA    
Suplente: Jureuda Duarte Guerra
3. ORGANIZAÇÕES, INSTITUIÇOES OU ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL QUE ATUEM NAS ÁREAS DE ATENÇÃO À 
SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL DE DEPENDENTES QUÍMICOS, 
DEVIDAMENTE AJUSTADA COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR - 
FECONGAD/PA
Titular: Walmir de Almeida Gomes

4. SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
- SEJUDH
Suplente: Ana Cristiane Lima Oliveira
5. ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARÁ 
- OAB/PA
Titular: Sabrina do Carmo Oliveira
6.CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM - COREN/PA    
Titular: Osvaldo Luis Carvalho
MEMBROS DESIGNADOS:
1. SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPOF/PA.
Titular: Elesbão de Casto Ewerton Filho em substituição a Sra. 
Célia Ângela Lisboa Almeida
Suplente: Célia Ângela Lisboa Almeida em substituição ao Sr. 
Elesbão de Casto Ewerton Filho
2. MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MP/PA
Titular: Dr. Aldir Jorge Viana da Silva em substituição ao Dr. 
Alcyr Monteiro Cecim
Suplente: Dr. Franklin Lobato Prado em substituição a Dra. 
Anette Macedo Alegria
3. PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL OU MÉDIO - CEE/
PA                       
Titular: Prof. Manoel Delmo Silva de Oliveira em substituição 
Eloy Ferreira Borges
Suplente: Prof. Luiz Acácio Centeno Cordeiro em substituição 
Maurilo Estumano
4. USUARIOS DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO E REINSERÇÃO 
SOCIAL
Titular: Wandelei Pará de Souza em substituição Marco Moreira 
Ramos
Suplente: Antônio José da Silva Sena em substituição Wandelei 
Pará de Souza
5. CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - CRM/PA
Titular: José Rufi no Costa dos Santos em substituição Dr. 
Benedito Paulo Bezerra
Suplente: Henrique Custodio da Silva em substituição Dr. 
Jorge Wilson Tuma
6. MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SINJOR/PA
Titular: Jeniffer Walkiriam e Silva Galvão em substituição 
Thays Rosário de Souza
Suplente: Cândida Roberta Couto Vilanova em substituição 
Sheila Cristina Faro Reis
7. CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - CRP/PA    
Titular: Larissa Azevedo Mendes em substituição Artur 
Nascimento Barbedo Couto
8. ORGANIZAÇÕES, INSTITUIÇOES OU ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL QUE ATUEM NAS ÁREAS DE ATENÇÃO À 
SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL DE DEPENDENTES QUÍMICOS, 
DEVIDAMENTE AJUSTADA COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR - 
FECONGAD/PA
Suplente: Luciano Queiroz Santos em substituição Giancarlo 
Fernandes da Cunha
9.  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Titular: Elayne Cristina Araújo Romário em substituição Karim 
Assad Zaidan
10. CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS/PA    
Titular: Norma Souza dos Santos em substituição Aderlindo 
Alves da Fonseca
Suplente: Deníson Martins dos Santos em substituição Karine 
Cristina da Silva Monteiro
11. ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARÁ - OAB/PA
Suplente: Carlos Alberto Campos em substituição Rodrigo 
Oliveira Santana
12. SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC/PA
Titular: Izabel da Conceição Soares da Costa em substituição 
Clarice Brito Ribeiro Pinto
Suplente: Ana Maria Maciel Corrêa em substituição Izabel da 
Conceição Soares da Costa
13. CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM - COREN/PA    
Suplente: Luiz Heleno Mendes de Oliveira em substituição 
Auriberto Galhardo Poiares
14. SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO - SEGUPDS/PA
Titular: Jeannot Jansen Silva Filho em substituição Luis 
Fernandes Rochas
Suplente: Hilton Celson Benigno de Souza em substituição 
Vicente de Paulo da Conceição Costa
15. SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER/PA.
Titular: Maristela do Socorro Silva Santos em substituição 
Eliane Socorro Dias Carmo de Andrade
Suplente: Kedyma Lúcia Vieira de Andrade em substituição 
Meive Ausonia Piacesi

Protocolo 795309


